PROJETO DE LEI Nº  434/2020

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL DR.GOMES (PSC/AM)

DECLARA de Utilidade Pública O

INSTITUTO SOLIDÁRIOS DA

AMAZÔNIA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1° Fica Declarada de Utilidade Pública O “INSTITUTO SOLIDÁRIOS DA

AMAZÔNIA”, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o n.

18.026.845/0001-11 desde 08 de abril de 2013, domiciliada à Rua São Estevão, n. 120,

Bairro Zumbi dos Palmares – CEP 69084-460 na Cidade de Manaus/AM.

Parágrafo único.  Incube à Secretaria de Estado de Justiça, Direitos    Humanos e

Cidadania, o exame da regularidade da documentação a que se refere a Lei n. 86, de 04 de

dezembro de 1963, alterada pela Lei Promulgada n. 15, de 1° de agosto de 1966, por ocasião

do respectivo registro.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 24 de

setembro de 2020.

DR. GOMES PSC/AM

Deputado Estadual

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEBB4BDF0004E6B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

               O instituto desenvolve um trabalho de inclusão social que atende diversas

famílias há vários anos.

                O Instituto Solidários da Amazônia completou 7 anos em abril passado.

                A instituição desenvolve ações como:

 A realização de cursos de inclusão produtiva

 Geração de renda

 Atividades voltadas à educação, saúde e assistência.

               A finalidade é promover melhoria da qualidade de vida às famílias, assim

como, reduzir a exclusão social com ações de cidadania.

               As famílias cadastradas são atendidas nas áreas social, psicológica e de

qualificação profissional. Todas fazem parte de um cadastro, que também possibilita

que as mesmas recebam outros benefícios, como alimentos em cestas básicas, doados

por parceiros, por meio de programas como Mesa Brasil (Sesi) e Aquisição Alimentar

(Sepror).

              “Nosso reconhecimento vai também para os 10 cidadãos e cidadãs, entre

funcionários e colaboradores, que hoje tornam esse projeto uma realidade”. Entre as

atividades oferecidas no local, que envolvem inclusive o público idoso, estão os cursos

de assistente administrativo, beleza e estética, além de atendimento psicossocial, entre

outros.

O Instituto Solidários da Amazônia tem como:

 Missão - Oferecer à família um espaço multidisciplinar com: Escuta

qualificados, atendimento humanizado e acompanhamento psicossocial no qual busca

Valorizar as relações sociais, acessibilidade, inclusão e a valorização do ser humano.

Visão – Ser um projeto de referência inovadora em suas propostas

multidisciplinares, buscando sempre a melhoria contínua de suas ações, o

desenvolvimento do ser humano juntos com seus valores éticos e morais.

Valores – Atuar com transparência e honestidade, estando sempre

integrado com princípios que regem o funcionamento da legalidade, da democracia, da

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEBB4BDF0004E6B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

igualdade, da equidade, e da solidariedade desenvolvendo atividades de enfrentamento a

esta vulnerabilidade econômica que ocasiona riscos pessoais, buscando parcerias junto aos

Órgãos Governamentais e Não governamentais, ofertando orientações técnicas e

articulações com a rede de serviços socioassistenciais de forma a permitir a esse público,

condições de provisão de sobrevivência. Para a execução dos serviços, dispõe de uma

equipe de profissionais capacitados para abordar e atender diferentes tipos de população

fazendo valer a Política Nacional de Assistência Social, que prevê que a Proteção Básica é

destinada à prevenção de riscos sociais à Família e indivíduos que estejam em situação de

vulnerabilidade.

   PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

   Manaus, 24 de setembro de 2020.

DR. GOMES PSC/AM

Deputado Estadual

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEBB4BDF0004E6B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEBB4BDF0004E6B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 504D2FEB0004E6B5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 5

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 6

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 504D2FEB0004E6B5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 6

PÁGINA 8

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : ACD8188E0004E6B6 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 7

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 8

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : ACD8188E0004E6B6 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 8

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 9

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 10

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 11

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 12

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 13

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 14

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 15

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 16

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 17

PÁGINA 18

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FAA15E50004E6B7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) - 060.268.852-34 EM 24/09/2020 14:09:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 18

Documento 2020.10000.00000.9.023246
Data  24/09/2020

TRAMITAÇÃO
Documento No 2020.10000.00000.9.023246

Origem

Unidade: DEP. FRANCISCO GOMES
Enviado por:

Data:
FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES
24/09/2020

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

PÁGINA 19